
 diário oficial Nº 33906  37 Sexta-feira, 28 de JUNHO de 2019

Portaria: 2239/2019 Objetivo: Dar início aos trâmites e procedimentos 
necessários para apurar possíveis irregularidades referentes aos atos e fa-
tos constantes no Processo Administrativo nº. 2017/548936. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 55588911/KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIA / 16/06/2019 A 22/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448156
Portaria: 2240/2019 Objetivo: Dar apoio no atendimento ao público, 
notificar vacinas e arquivar documentações oficiais. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TOMÉ-A-
ÇU/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 14/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448165
Portaria: 2252/2019 Objetivo: Realizar atividades de inspeção e levan-
tamento fitossanitário em propriedades de pimenta-do-reino. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: 
BAIÃO/PA Servidor: 57189772/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/06/2019 A 19/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448251
Portaria: 2253/2019 Objetivo: Realizar atendimento ao público, na 
emissão de GTA, confecção do cartão chave do produtor, notificação 
da vacina e treinamento ao servidor efetivo. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BANNACH/PA Destino: XINGUARA/PA 
Servidor: 5942906/MAYSSA SANTOS DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 14/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448259

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2220/2019 - ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33889 de 05.06.19 
referente ao mês de JUNHO/2019, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO 2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO
 

54187109/1 JANARI FERREIRA AMARO 
FILHO 2017/2018 01.06.19 A 30.06.19 CAMETA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 448287

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2171/2019 - ADEPARÁ, de 25 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Oficio nº 040 de 02/05/2019 – Gabinete do Prefeito 
Municipal da Prefeitura de Santa Izabel, no qual solicita a cessão da ser-
vidora;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula 54188545/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, para a Prefeitura Municipal de Santa Izabel, a 
contar de 01 de julho de 2019 a 29 de junho 2020, no período de 01 ano, 
com ônus para a ADEPARA a ser reembolsado pela Prefeitura, conforme 
determina o Decreto nº 1.739 de 07 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 448594
PORTARIA Nº 2222/2019 - ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067454 01 55 2019 
1 00064 082 0031163 96 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DEYVESON GOMES DE BASTOS, matrícula nº 
57223367/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lota-
do neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
08/06//2019 a 17/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 448292
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 554/2019 – 26.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária RENATO CESAR VASCONCELOS ARAÚ-
JO - Matrícula nº 3178714/1/1, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Colares/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 555/2019 – 26.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista 
Rural II,Técnico em Agropecuária JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA - 
Matrícula nº 54196288/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Igarapé-Miri/Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular en-
contrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 556/2019 – 26.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Pesca MACIEL DOS SANTOS SOUZA - Matrícula nº 57211214/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Mojú/Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 556/2019 – 26.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista Rural 
II,  Técnico em Pesca MACIEL DOS SANTOS SOUZA - Matrícula nº 57211214/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Mojú/Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 557/2019 – 26.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Assistente de 
Administração DILBERTO DA SILVA ALMEIDA - Matrícula nº 3171442/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Al-
tamira, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 558/2019 – 26.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista Rural 
I,Engº- Agrônomo ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO - Matrícula 
nº 3178595/1, para responder pela Chefia do Núcleo de Supervisão Estadual 
II/COPER, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 560/2019 – 26.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
S U B S T I T U I R, da Portaria de nº 0545/2019, a Advogada RAFAELA 
RIOS ALVES LEITE, da Comissão de Sindicância, pelo Técnico em Admi-
nistração e Finanças LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 448159


